1/12
Servo-Wegeventil
mit mechanischer Wegrückführung
Typ 4WS2EM  ...XN...-114
Nenngröße 10
Geräteserie 5X
Maximaler Betriebsdruck 315 bar
Maximaler Volumenstrom 180 l/min

a, b
Hydraulics    Bosch Rexroth AGRD 29583-XN-114    4WS2EM ...XN...-114 3/12
Bestellangaben
Symbol
1)	Nennvolumenstrom
	 Der Nennvolumenstrom bezieht sich auf 100 % Sollwertsig-
nal bei 70 bar Ventildruckdifferenz (je Steuerkante 35 bar).
Die Ventildruckdifferenz ist als Bezugsgröße zu betrachten.
Andere Werte bewirken eine Änderung des Volumen-
stroms. Zu beachten ist eine mögliche Nennvolumenstrom-
toleranz von ±10 % (siehe Volumenstrom-Signalfunktion
Seite 7).
2)	Externe Ansteuerelektronik
	 Das Stellsignal muss aus einer stromgeregelten Endstufe
mit einem überlagerten Dithersignal gebildet werden.
Ansteuerelektroniken (Servoverstärker) siehe Seite 6.
3)	Steueröl
	 Es ist auf möglichst konstanten Vorsteuerdruck zu achten.
Oft ist deshalb eine externe Vorsteuerung über Anschluss X
vorteilhaft.
	 Zur positiven Beeinflussung der Dynamik kann das Ventil
mit höherem Druck an X als an P betrieben werden.
Hinweis:
Die Anschlüsse X und Y sind auch bei Steuerölzuführung
und -rückführung „intern“ druckbeaufschlagt.
4)	Eingangsdruckbereich
	 Es ist auf möglichst konstanten Systemdruck zu achten.
Vorsteuerdruckbereich: 10 … 210 bar bzw. 10 … 315 bar
	 Bezüglich der Dynamik muss innerhalb des zulässigen
Druckbereiches die Frequenzgangabhängigkeit beachtet
werden.
5)	Kolbenüberdeckung
	 Die Kolbenüberdeckung ist in % des Steuerkolbennenn-
hubs angegeben.
6)	 Sonder-Nummer ”114”
   Der Kanal B → T ist ohne Ansteuerung (stromloser Zu-
stand) 10 % der Nennmenge geöffnet. Anschluss A ist im
Regelbereich immer gesperrt.
elektrisch betätigtes
2-stufiges Servoventil in
3/3-Wegeausführung für
externe Ansteuerelektronik
mechanische Rückführung	 = M
Nenngröße	 = 10
Geräteserie 50 bis 59	 = 5X
(50 bis 59: unveränderte Einbau- und
Anschlussmaße)
Nennvolumenstrom 1)
5 l/min	 = 5
10 l/min	 = 10
20 l/min	 = 20
30 l/min	 = 30
45 l/min	 = 45
60 l/min	 = 60
75 l/min	 = 75
90 l/min	 = 90
Ventil für externe Ansteuerelektronik
Spule Nr. 11 (30 mA/85 Ω je Spule) 2)	 = 11
114 =	 Sonder-
Nummer 6)
Dichtungswerkstoff
V =	 FKM-Dichtungen
Geeignet für
Mineralöl (HL, HLP)
nach DIN 51524
	 Kolbenüberdeckung 5)
E =	 0 … 0,5 % negativ
D =	 0 … 0,5 % positiv
C =	 3 … 5 % positiv
	 elektrischer Anschluss
K31 =	 mit Gerätestecker
Leitungsdose – separate Bestellung,
siehe Seite 6